et quelli che vi saranno
trovati, ovvero non avranno fatto la loro scusa legittima saranno pontati, et per cia-
scheduno ponto pagaranno la pena da superiori limitata.
Ordiniamo che tutti gli fratelli et le sorelle della detta Compagnia siano obbligati al
principio di ciascheduno mese confessarsi, et la 3ª Domenica del mese comunicarsi.
Che quelli che mancheranno senza sufficiente causa, et impedimento legittimo, dopo
che a loro saranno state fatte monitioni paterne, et non ritorneranno all’osservanza di
detti ordini, espressivamente si dichiara che questi tali siano fori del choro per un
anno senza abito, et non volendo obedire siano in tutto et per tutto cassati da detta
Compagnia, et non possino più esser ricevuti in detta Compagnia se per un anno non
persevereranno nell’osservanza delli nostri statuti.
Et a fine che l’esempio di questa opera passi a beneficio et bon esempio che altrui si
assortano et caritativamente si pregnano tutti gli fratelli a far tal comunione col sacco
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ogni 3ª Domenica di ciascheduno mese, et più secondo la disposizione, et devozione
loro. 
Che per nessun modo possino far conviti ne pubblici ne privati in detto Oratorio, o loro
pertinenti a detta Compagnia, a spesa di detta Compagnia ne a spese sue, sotto pena
di pagare una lira di cera bianca alla detta Compagnia per ciascuno.
Che le Elemosine che si raccoglieranno di tempo in tempo debbano essere messe in
tanti dinari quali siano posti in una cassetta con due chiavi, l’una de quali stia appres-
so il Governatore, l’altra appresso il Tesoriere.
Che non si possa far spese ne di paramenti ne d’altre cose  pertinenti alla detta Com-
pagnia senza il voto di ciascheduno fratello, et caso de doi ovvero trei si accordassero
a spendere senza saputa di tutti gli fratelli, questi tali siano obbligati a pagare una lira
di cera bianca per ciascuno, et restituire gli denari spesi, et per doi anni non possino
aver officio in detta Compagnia.
Ordiniamo che morendo uno fratello o sorella di detta Compagnia che tutti gli fratelli
venghino ad accompagnare tal fratello, o sorella alla sepoltura con l’abito in dosso, et
pregare per quell’anima che sarà passata a miglior vita.
Che se alcuno delli fratelli fosse bestemmiatore, giocatore pubblico, usuraio, betolie-
re, o concubino, cose Dio non voglia che se ne stiano, questo tale sia avvisato che vol-
ti diligentimente l’una dall’altra del suo errore, et non volendo lasciare tal vizio o pec-
cato, sia cassato dalla Compagnia, et non sia più ricevuto in detta Compagnia se non
s’emendarà totalmente di tal errore, et darà segno di vera emendazione.
Che se nascerà discordia o lite tra alcuni delli fratelli, il Governatore insieme con li
Sindici sia tenuto a fargli far pace, et componergli, acciò tra questa Compagnia
risplenda l’amore et carità, non dissenzione et liti, et siasi edificazione et non destru-
zione presso tutti.
Che tutti gli fratelli vadino alle Processioni generali cioè del Venerdi santo, la Dome-
nica di Ressurrezione, dell’Ascensione di Nostro Signore, della solennità del Corpo di
Cristo, et la prima Domenica d’ottobre, et nelli Giubilei et Rogazioni.
Che ogni anno la prima Domenica dopo la solennità della Pentecoste di Nostro Signo-
re si rinnovino gli officiali.
Che la seconda Domenica dopo detta festa gli officiali nuovi faccino gli conti alli offi-
ciali vecchi, con l’intervento del Governatore ovvero titolare di Santo Rocho.
Esortiamo et preghiamo nelle viscere del Signore tutti gli fratelli, et sorelle di detta
Compagnia, et voglino totalmente lasciar tutte le male vie, et gli possano condurre alla
perdizione, et vogliono incamminare nelle suddete virtù, et in particolare esercitarsi
nell’opere della misericordia, et tendere a quella suddetta opera della Dottrina Cri-
stiana nella quale guadagnare un tesoro, si nell’insegnare, come nell’imparare, poichè
la Dottrina Cristiana e il scopo di tutta la Teologia, et chi si esercita nell’insegnarla fa
Apostolo di Cristo Benedetto.
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Die 4 maggio 1607